2.1 Os recursos necessários para o desenvolvimento desta atividade serão 

oriundos da ação 13.392.2027.211F, denominada Funcionamento de 
Espaços e Equipamentos Culturais da União, Grupo da Natureza da Despesa 
Custeio, com aporte financeiro de R$ 512.600,00 (quinhentos e doze mil e 
seiscentos reais). 

2.2 Do aporte financeiro deste edital, serão destinados R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais) para contraprestação aos contemplados, e R$ 
12.600,00 (doze mil e seiscentos reais) serão utilizados para custos 
administrativos. 

3 DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
3.1 Este edital entrará em vigor na data de publicação, no DOU,  da Portaria que 

o institui, e terá validade até novembro de 2015. 
3.2  
 4. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

[...]

(quinhentos mil reais) à realização dos projetos selecionados, dos quais 
serão deduzidos os descontos previstos na legislação vigente. 

5.2. Os recursos previstos no item 5.1 serão depositados exclusivamente na conta 
corrente do proponente contemplado, da seguinte forma: 

a) 1ª Parcela – R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais): após a assinatura do 
contrato de ocupação da Sala Renée Gumiel e a entrega do relatório da pré-
produção do projeto selecionado, detalhando a destinação de no mínimo 10% 
(dez por cento) do valor total, a ser recebido, em plano de divulgação,